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Macrozoneamento Vigente

3 Macrozonas :

Salto Veloso

T e

Macrozona Urbana l |

Macrozona de Expansao Urbana

Macrozona Rural

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da LC 23/2007 (Plano Diretor de Treze Tilias)



I Zoneamento Vigente
12 Zonas

@) Zona de Interesse Turistico
Zona de Expansao Turistica

Zona de Interesse Industrial

Zona de Interesse Residecial 1
Zona de Interesse Residencial 2

Zona de Interesse Residencial 3

Zona de Interesse Residencial 4
Zona Especial de Interesse Social

Zona de Protecao Urbana

@) Zona de Interesse Misto

Zona de Interesse Agropecuario
o
@ Zona de Interesse de Protecdo Ambiental J\M@?j ; Zu

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Zona de Interesse Turistico

Lote Minimo:

Recuo Frontal Minimo:

Afastamento
Lateral Minimo:

Afastamento
Fundos:

Taxa de Ocupacao:

Coeficiente de
Aproveitamento:

Taxa de
Permeabilidade:

Térreo+3 pavimentos

Testada minima: 12 m

360,00 m2
Livre (com.)| 5,00 m (res.)
1,50 m
1,50 m
90% (com.) | 70% (res.)
Minimo 0,7 | Basico 3,0 | Maximo 3,7

20%

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Zona de Expansao Turistica

Térreo+3 pavimentos

| Testada minima: 12 m |

Lote Minimo: § 360,00 m? |
Recuo Frontal Minimo: Livre (com.) | 5,00 m (res.)
Afastamento |
Lateral Minimo: 1,50 m
Afastamento 1,50 m
Fundos: | :

Taxa de Ocupacao: | 90% (com.)| 70% (res.) :

Coeficiente de

: Minimo 0,7 | Basico 3,0 | Maximo 3,7
Aproveitamento:

Taxa de

(0]
Permeabilidade: 20%

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Zona de Interesse Industrial

Lote Minimo:

Recuo Frontal Minimo:

Afastamento
Lateral Minimo:

Afastamento
Fundos:

Taxa de Ocupacao:

Coeficiente de
Aproveitamento:

Taxa de
Permeabilidade:

Térreo+1 pavimentos

Testada minima: 24 m

1.440,00 m?

5,00 m

5,00 m

5,00 m

70%

Basico 2,1

20%

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




Zona de Interesse Residencial

Lote Minimo:

Recuo Frontal Minimo:

Afastamento
Lateral Minimo:

Afastamento
Fundos:

Taxa de Ocupacao:

Coeficiente de
Aproveitamento:

Taxa de
Permeabilidade:

Térreo+2 pavimentos

Térreo+3 pavimentos

Térreo+2 pavimentos

Térreo+3 pavimentos

Testada minima: 12 m

Testada minima: 12 m

Testada minima: 12 m

Testada minima: 12 m

360,00 m?
5,00 m
1,50 m
1,50 m

60%

Basico 1,8 |
Maximo 2,4 (10)

20%

360,00 m?
5,00 m
1,50 m
1,50 m

60%

Basico 2,4 |
Maximo 3,0 (5)

20%

360,00 m?
5,00 m
1,50 m
1,50 m

60%

Basico 1,8 |
Maximo 2,4 (10)

20%

360,00 m?
5,00 m
1,50 m
1,50 m

60%

Basico 2,4 |
Maximo 3,0 (5)

20%

Zona de
Zona de
Zona de

I Zonade

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)

nteresse Residencia

Nnteresse
Nnteresse

Nnteresse

Residencia
Residencia

Residencia

Arroio Trinta




I Zona Especial de Interesse Social

Térreo+1 pavimento

| Testada minima: 12,50 m |

Lote Minimo: § 250,00 m2
Recuo Frontal Minimo: 3,00 m
Afastamento
Lateral Minimo: 1,50 m
Afastamento 1.50 m
Fundos:
Taxa de Ocupacao: 65%
Coeflc_lente de Basico 1.3
Aproveitamento:
Taxa de 20%

Permeabilidade:

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Lonas de Protecao

Térreo+1 pavimento

. Testada minima: 20 m - |
| | |

Lote Minimo: § 1.200,00 m? § -
Recuo Frontal Minimo: 5,00 m :
Afastamento |
Lateral Minimo: 1,50 m )
Afastamento 1,50 m i
Fundos: :
Taxa de Ocupacao: 40% -
Socficemede  maseoos - ,.
g — | | Zona de Protecao Urbana
Taxa de 5 30% 5 100% 5
Permeabilidade: i E Zona de Interesse de Protecao Ambiental

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Zona de Interesse Misto

Térreo+2 pavimentos

| Testada minima: 20 m |

Lote Minimo: § 1.200,00 m?
Recuo Frontal Minimo: 15,00 m
Afastamento
Lateral Minimo: 1,50m
Afastamento 1.50 m
Fundos:
Taxa de Ocupacao: 50%

Coeficiente de
Aproveitamento:

Taxa de
Permeabilidade:

Minimo 0,6 | Basico 1,8 | Maximo 2,4

20%

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)




I Zona de Interesse Agropecuario

Lote Minimo:

Recuo Frontal Minimo:

Afastamento
Lateral Minimo:

Afastamento
Fundos:

Taxa de Ocupacao:

Coeficiente de
Aproveitamento:

Taxa de
Permeabilidade:

Térreo+2 pavimentos

Testada minima: 12 m

360,00 m?

5,00 m

1,50 m

1,50 m

60%

Basico 1,8

50%

Fonte: CINCATARINA (2022), adaptado da Prefeitura de Treze Tilias (2018)
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